GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito de Salvador, Bruno Reis, que instale uma
estátua de Gal Costa na entrada da avenida que leva o nome da
cantora.

O deputado abaixo signatário, vem, com fundamento no art. 139 da Resolução nº 1.193/85, Regimento
Interno desta Casa Legislativa, solicitar que seja encaminhado, através da Mesa Diretora, ao Governador da
Bahia, Rui Costa, o presente projeto de indicação:

Que instale uma estátua de Gal Costa na entrada da avenida que leva o nome da cantora.

JUSTIFICATIVA:

Maria da Graça Costa Penna Burgos, a queridíssima Gal Gosta, considerada uma das principais vozes da
música brasileira, veio a óbito precocemente neste 9 de novembro de 2022, aos 77 anos de idade, deixando o
país em luto. A artista é um elemento fundamental para formação da identidade cultural do nosso país.

Nascida em 26 de setembro de 1945, em Salvador, Gal Costa começou a carreira na década de 1960, ao lado
dos também baianos Caetano Veloso, Maria Bethânia, Gilberto Gil e Tom Zé. Gal fez parte do movimento
tropicalista e do grupo Doces Bárbaros, sendo um dos grandes expoentes da MPB.

Estreou nos palcos ao lado dos parceiros em “Nós, Por Exemplo...”, em 1964, espetáculo que marcou a
inauguração do Teatro Vila Velha, em Salvador. Seu primeiro disco solo de estúdio viria no ano seguinte,
carregando seu nome, com composições do próprio Caetano, Roberto e Erasmo, Tom Zé, Jorge Ben, Gil,

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Torquato Neto e Rosil Cavalcanti.  A partir daí, fez sua história, dando voz a canções históricas na música
brasileira.

Dada a sua importância para a cultura e a musicalidade baiana, em 2018 Gal foi homenageada ao ter uma
Avenida inaugurada com seu nome em Salvador, a Avenida Gal Costa, que liga a Av. Pinto de Aguiar até o
Bairro de Pirajá, totalizando cerca de cinco quilômetros de extensão.

Hoje, enlutados, mas com imenso respeito e admiração a essa mulher inspiradora de voz potente, que sempre
viverá no coração e mente de todos(as) que defendem a cultura e a música brasileira, venho indicar que a
prefeitura de Salvador instale uma estátua de Gal Costa no início da avenida que leva o nome da cantora.

Em vista da relevância da homenagem, contamos com a aprovação dos demais pares.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2022.

Hilton Coelho

Deputado Estadual

PSOL